


Raport Consiliu de Administratie 2018

Cuprins

I). PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA

I). ACTIVITATEA CONSILIU DE ADMINISTRATIE...

ill). ACTIVITATEA ECONOMICA ..cocvsverrrrscsrsssessisssssssssssssisss

IV).CONTROLUL INTERN AL ({0101 [ =1 7.} || FPO—

V). ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE 2018

VI). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERATIONALA 2018..............

14

w13

22

30

Vil). ACTIVITATEA COMERCIALA .............

VIII).DECLARATIE NEFINANCIARA....

33

IX).ACTIUNI SOCIAL EDUCATIVE

39

X). INDICATORI DE MANDAT ......cccconens

41



Raport Consiliu de Administratie 2018

). PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA

S.C. Compania de Apa Oradea SA,
cu sediul Tn Oradea str. Duiliu
Zamfirescu nr. 3, cu un capital social
[...]
o Lucrari de reabilitare : Apa — 1.616 ml; CM — 206 ml; CP — 40 mi;
o Lucrari de extinderi: Apa— 412 ml; CM - 968 mi: CP -0 ml

Lucrarile s-au executat pe urmatoarele strazi:

Reabilitare retea de apa pe Pod Ferdinand — Piata Unirii;
Lucrari de remediere SPAU Densusianu;
Depoluare Parau Paris;

SPAU str. Louis Pasteur;
Reabilitare retea principala de distributie a apei pe DN786, tronson Centura

Oradea-Sanmartin;

17



Tinca:

Raport Consiliu de Administratie 2018

Reabilitare retea canal menajer str. lalomitei bl. AN7;

Extindere retea de apa str. Traian Goga;

Inlocuire retea apa si bransamente aferent str. Renasterii, tronson N.
Beldiceanu-Albinelor;

Extindere retea apa cu bransamente pe str. Margeleior:

Relocare retea apa pe str. Emilian Mircea Chitul

Extindere retea apa pe str. Erou Marius Cosma;

Relocare retea apa pe str. Branului;

Reabilitare retea de apa pe str. Piata 1 Decembrie colt cu str. Vasile
Alecsandri;

Extindere retea de apa pe str. Repubiicii SH 2015;

Reabilitare retea de apa pe str. Ghioceilor:

Relocare retea apa si refacere bransament, Nojorid;

Relocare si intubare retele- Drum Expres Santandrei:

Reparat canal colector pluvial Emilian Chitul Pod Centenar;

Reparat canal colector menajer Emilian Chitul Pod Centenar;

Relocare retea canalizare menajera str. Armatei Romane-Pod Peta

Inlocuire retea de apa pe str. Thomas Mann

Lucrari executate cu finantare din surse proprii:

Valoarea realizata fara TVA — 88,616.38 lei:

Lucrarile executate sunt::

Reabilitare cladire statie de pompare
Etangare rezervoare de inmagazinare nr.2
Refacere camine canalizare menajera



" Rapori Consiliu de Administratie 2018

Olcea:
Lucrari executate cu finantare din surse proprii:
- Valoarea realizata fara TVA — 37.779,80 lei:

Lucrarile executate sunt.

o Spalare si inspectie video a retelelor de canalizare menajera din
localitatile Olcea, Ucuris, Calacea;

Sinmartin:
Lucrari executate cu finantare din surse proprii:
Valoarea realizata fara TVA — 166,615.72 lei:

Lucrarile executate sunt :

» Reabilitare instalatie de utilizare - Post Trafo Uzina de apa Baile 1 Mai
+ Reabilitare retea de apd pe str. Dan Pavel

Tileagd:
Lucrari executate cu finantare din surse proprii:
- Valoarea realizata fara TVA — 210,478.60 lei:

Lucrarile executate sunt .

Camin distributie ape uzate intrare statie echipat cu stavilare, marire camin de
intrare statiei si a statiei de preluare ape uzate epurate mecanic si by-pasarea apelor
uzate in caz de avarie, si gratar sita cu snec la Statie de Epurare Tileagd

* Montarea unui debitmetru si vanele de inchidere aferente acestuia pe

conducta de refulare SP Ineu
e SPAU 2 str. Garii localitatea Tileagd

B). Programe de investitii cu finantare din Fonduri de Coeziune

In perioada 2013 — 2018 s-a derulat Programul Operational Sectorial de Mediu
cu finantare din Fonduri de coeziun, program care include proiectele:

19



Raport Consiliu de Administratie 2018

-Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bihor

-Extinderea ratei de conectare la serviciile de alimentare cu apd si canalizare in

municipiul Oradea si comunele Nojorid, Ogorhei, Santandrei, S4nmartin, Tinca,

Ineu gi Copacel (cu finantare din economii)

-Fazarea Proiectului Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si apa

uzata in judetul Bithor

In cadrul acestui Program s-au finalizat 22 contracte de lucrari.

Mai sunt in derulare trei contracte fazate ( extindere finantare pe POIM):

- CL8 R - Extinderea si reabilitarea sistemelor de apa si canalizare in

localitatile Santandrei, Palota, Girisul de Cris si Tarian — Stadiu fizic 98%

- CL 16 — Extindere retele de apa si canalizare in localitatile Paleu si
Saldabagiu de Munte - Stadiu fizic 85,5%
- CL11R2 - Extinderea si reabilitarea retelelor de apa si canal in zona de

S-E Oradea — ordin de incepere 13.11.2018

Lucrari receptionate in perioada 2013 - 2018 in Aria de Operare

prin Programul POS Mediu + Economii + Fazare

An Retea Retea Canal Nr. Nr. Statii Statie | Satiede
APA (conducte+ | bransa | racorduri | pompare | pompare | epurare
(aductiune refulare) mente (buc.) apa uzata apa
+ (m) (buc.)
distributie)
(m)
2013 13.870 11.728 1.041 933 38 4 2
2014 14.341 21.263 451 938
2015 38.067 18.260 504 1.236
2016 59.307 96.276 1.755 3.902
2017 73.306 63.111 3.220 3.083
2018 5.440 12.785 219 379
198.892 210.640 6.971 10.092 38 4 2

20




'E Oradea

Raport Consiliu de Administratie 2018
In 2018 s-au pus in functiune cele doua statii de epurare:
- Beius - statie de epurare mecano-biologica cu treapta tertiara (reducerea azotului si
fosforului) proiectata pentru 12.000 locuitori echivalenti si un debit de 2.640 mc/zi
- Tinca — statie mecano-biologica si treata tertiara proiectata pentru 6.000 locuitori
echivalenti si un debit de 1.440 mc/zi

De mentionat este ca aceste proiectede investitii s-au derulat cu contributia
financiard a Companiei asiguratd printr-un credit BERD asumat de CAO in valoare
totala de 36.121.000 lei.

Urmatorul Program cu finantare europeana pe care il va implemta Compania de
Apa Oradea va fi: Programul Operational Infrastructura Mare ,Extinderea si
modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in Bihor” in valoare estimata de
108.286.990 Euro . In prezent este in curs de derulare adjudecarea consultantului, care
va intocmi Studiul de fezabilitate si va inainta Uniunii Europene Aplicatia Financiara.

Prin implementarea programeior de investitii s-a ajuns in anul 2018 la realizarea
urmatorilor indicatori:

< Ritmul de extindere a retelei preluate in administrare

Indicator — Aria de operare UM 2017 2018
Apa Km/an 68.7 94,7
Canal Km/fan 425 42 2

s Brangamente/Racorduri existente

Indicator Aria de operare UM 2017 2018

Apa Nr.  45.450 48.535

Canal Nr. 31.231 34.417




: +Oradea

- Raport Consiliu de Administratie 2018
Vi). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERATIONALA 2018

» CALITATEA APEI

Laboratorul de Apa Potabili este acreditat RENAR cu Certificat de acreditare
nr. LI 764. si, conform politicii si obiectivelor sistemului de management al calittii
definite In Manualul Calitstii, s-a stabilit, implementat si mentinut un sistem de
management al calitdtii conform standardului in vigoare SR EN ISO 17025/2005 privind
cerintele generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalondri in mésura
necesara. Laboratorul de Ap& Potabils si-a pastrat inregistrarea la nr. 452 7 27.06.2017
in Registrul laboratoarelor pentru monitorizarea calitatii apei potabile in conformitate cu
Ordinul nr. 764 al Ministerul Sanatatii.

Pe parcursul anului 2018 s-au efectuat analize pentru firmele de constructii care
au schimbat refele de distributie a apei potabile, agenti economici si persoane fizice
care au dorit sa-gi cunoasci calitatea apei din sursele proprii in valoare de 41.673,93
lei.

fn anul 2018, in conformitate cu planul de monitorizare de control si audit al
calitatii apei potabile, s-au efectaut analize conform tabelului de mai jos

Nr. . Teste Teste Teste fizico-
Indicator . . . . -
crt. Organoleptice microbiologice chimice
1 Nr. total de 9.130 15.050 50.620
teste
2 Nr. teste 8.703 15.050 49.788
conforme
3 Nr. teste 427 0 832
neconforme
4 Procente 95.32% 100% 98.35%




= Oraden
N

" Raport Consiliu de Administratie 2018

Laboratorul de Apd Uzati este acreditat RENAR, conform Certificatului de
acreditare nr. LI 764. In 29-31 martie 2017 a fost efectuat de citre RENAR auditul de

reacreditare

Tn cadrul Laboratorului se efectueazi determinari pentru un numar de 31 tipuri
de indicatori pentru apa uzata si 7 tipuri de indicatori pentru namoluri.

Teste efectuate in 2018 pt monitorizarea calitatii efluentului

SEAU SEAU | SEAU | SEAU | SEAU Total
Oradea Tinca | Beius | Tileagd | Olcea
Numarul total 2230 144 240 150 53 2817
de teste:
Numar total de 2215 141 236 147 33 2772
conformitati:
Procent 99,3 97,9 983 98,0 622 98.4
conformitati:e

Alte teste efectuate in 2018:
* monitorizare canale pluviale 2540 determindri (Oradea+Beius)

e monitorizare agenti economici 2400 determinari

(Oradea+Tinca+Tileagd+Beius)

* prestari servicii analize ape uzate pentru clienti externi : 520 probe,
3650 determindri facturi in valoare de 152.374,05 lei

> CAPTARE TRATARE APA

Obiectivul sectorului este asigurarea continuitstii calitative si cantitative a
serviciului prestat. Aceasta presupune pomparea apei potabile — care indeplineste
conditiile de potabilitate din Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, complectata
cu Legea 311/2004 — in reteaua primara a municipiului Oradea, la presiunea necesara.

fn anul 2018 s-au pompat urmatoarele cantitati de apa [m3:

Uzina S.P.1 S.P.2 S.P.3 S.P.4 S.P.5 Total
Volum pompat | 6.363.380 | 3.489.720 | 2.993.730 | 6.769.840 0 19.616.670
[m?]
Medie zilnica 17.434 9.561 8.202 18.548 0 53.744
[m3/zi]

23




. Raport Consiliu de Administratie 2018
Din aceasta cantitate, de ia S.P 5 s-a repompat, la o presiune superioard celei

din refeaua oragului, spre Sanmartin, Bile Felix si cartierul Grigorescu un volum de
2.051.210 m® (medie zilnica de 5.620 m?3).

Cantitatea de apa pompaté provine din urmatoareie surse:

- subteran — 16.335.675 m® — 83,27% din total
- suprafatd — 3.280.995 m® - 16,73% din total

Destinatia volumului de ap#& pompat3 a fost urmitoarea:
- apa pompata cétre popuiatie —13.764.410 m3 - 70,17% din total
- apa pompatd cétre agenti economici — 5.852.260 m® — 29,83% din total

> RETELE APA

Sectorul Refele Apd are ca misiune furnizarea continud a servicilor de
alimentare cu apé catre tofi consumatorii respectand indicatorii de calitate si eficienta.
In anul 2018 activitatea Sectorului Retele Apa s-a axat in principal pe:

» Remedierea avariilor survenite pe reteaua publicd de alimentare cu apa,
punandu-se accent si pe scurtarea timpului de interventie;

» Spélarea retelelor de transport si distributie a apei;

> Intretinerea si exploatarea cismelelor publice, fantani arteziene si instalatii de
irigat spatii verzi;

> Efectuarea controlului refelelor de ap# in vederea depistarii pierderilor.

in anul 2018:

- In mun. Oradea s-au efectuat 2.027 interventii pe retelele de distributie
» avariile pe retelele principale de distributie a apei 1.825;
s pe contorizare 197,
s pe statii de hidrofoare 5.

- In mun. Beius s-au efectuat 540 interventi in sistemul de distriburie

e avarii pe retele 226
¢ pe contorizare 310
¢ pe statii de hidrofoare 4

» CANALIZARE
Prin prin reteaua publica de canalizare se asigura:
> colectarea, transportul si evacuarea apelor de canalizare (ape uzate

menajere si industriale, ape meteorice);

24



Raport Consiliu de Administratie 2018

» colectarea, evacuarea si tratarea adecvati a deseurilor din gurile de
scurgere a apelor pluviale si asigurarea functionalitatii acestora;
> evacuarea apelor pluviale si de suprafata din intravilanul localitatilor.

In anul 2018 in mun. Oradea s-au efectuat
- 1.935 interventii pe reteaua de canalizare.
- 7.120 decolmatari si vidanjari

In anul 2018 in mun. Beius s-au efectuat
- 790 interventii pe reteaua de canalizare.
- 775 decolmatari si vidanjari

> STATIA DE EPURARE

Statia de Epurare are rolul de a prelua §i epura apa uzatd menajera si industriald
din municipiul Oradea si unele zone limitrofe. Statia de Epurare este de tip mecano-
biologic si tertiar iar efluentul statiei este deversat in raul Crisul Repede. Statia de
Epurare a fost dimensionata pentru o capacitate de 2200I/s(7920mc/h).

Statia de Epurare cuprinde urmatoarele obiective tehnologice:

1.
2.

L

PN O

9.

statia de receptie ape uzate din vidanjare

treapta mecanica: camera de intrare, gratare rare, gratare dese,
deznisipator, separator de grasimi, decantoare primare, statii pompare
namol primar, ingrogatoare de ndmol si statie pompare apa epurati
mecanic

treapta biologici: bazine de aerare, decantoare secundare, statii de
pompare namol activ, ingrosatoare de namol

treapta tertiara: reducerea fosforului total si azotului

fermentatoare de namol, gazometre

statie de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului fermentat
hambare pentru uscarea si depozitarea namolului deshidratat

centrala termica (doua grupuri de cogenerare pentru producerea
energiei electrice si termice si doua cazane pentru producerea de
energie termica)

lagune de stocare ape pluviale

10.iazuri biologice

25



Raport Consiliu de Administratie 2018

Statia de receptie ape uzate din vidanjare

In anul 2018 in mun. Oradea au fost realizate activitati de vidanjare defalcate astfel:

. Contravaloarea . . .

Activitate servicii (lei cu TVA) mc vidanjati
Vidanjare abonati casnici | 39.309,41 4.098 mc
Vidanjare agenti 180.535,68 18.825.41 mc
economici
Decolmatare desfundare 37.914 267 ore prestate
si spalare canale
Total: 257.759,09 lei 22.924,41 mc

Treapta mecanica:
S-au preluat si epurat mecanic 20.533 mmc apa uzata menajera si industriala.

0 S-au colectat si depozitat deseuri retinute la gratare (gratare rare si dese) —
175,82 tone.

[0 S-au colectat si depozitat deseuri retinute la desnisipator (6 compartimente cu
doua poduri desnisipatoare) — 215,88 tone.

[0 S-au colectat si depozitat deseuri retinute la separatorul de grasimi (toate cele
3 compartimente ale separatorului de grasimi) — 8,52 tone.

Treapta biologica:

0 S-au tratat si epurat biologic 20.533 mii mc apa uzata, parametrii la evacuare
incadrandu-se in NTPA 001

Centrala termica (doua grupuri de cogenerare pentiru producerea energiei
electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica)

La 31.12.2018 cu grupurilor de cogenerare s-a produs 884.508,98 kWh energie
electrica si 1.022.099,27 kWh energie termica. Cu cele doua cazane care functioneaza
cu biogaz s-a produs 2.210.247,22 kWh energie termica.Mentionam faptul ca in acest
an s-au obtinut 721 de certificate verzi. Pretul minim al acestora este de 136,81 lei/cv

ceea ce inseamna 98.642,10 lei.



Raport Consiliu de Administratie 2018
» METROLOGIE

Laboratorul de metrologie din cadrul Companiei de Apa Oradea S.A. executa
verificari metrologice pentru mijloace de masurare (contoarele de apa rece) proprii
societatii cu diametre nominale cuprinse intre Dnom.= 15mm si Dnom.=200mm.
Laboratorul este autorizat in conformitate cu cerintele standardului SR EN ISO/CEI
17025:2005.

Activitatea laboratorului in 2018:
« Contoare de apa rece verificate metrologic: 4638 buc.
¢ Contoare de apa rece reparate si intretinute: 5216 buc.

e Contoare de apa rece expertizate (reclamate). 55 buc. (din care 6
reclamatii justificate)

» PROIECTARE

In cadrul atelierului de Proiectare in cursul anului 2018 s-au realizat pe faze de
proiectare urmatoarele:

Studii de fezabilitate si proiecte:
1. 2/2018 , Inlocuire retea de apa si bransamente aferente pe str.
Renasterii, tronsonul cuprins intre str. Nicolae Beldiceanu si str. Albinelor-

Oradea”

2. 3/2018, Inlocuire retea de apé pe str. Octavian Goga si extindere retea
apa pe str. Herbert Spencer, Mun. Oradea ”

3. 4/2018 “Extindere retea de canalizare menajera si apa, Str.Podgoria
(Legatura intre Str.Ghe Doja-str.Livezilor)”

4. 4'/2018 , Extindere si reabilitare retele edilitare in vederea amemajarii
zonei pietonale din str.Alexandru Cazaban, Mun Oradea”

5. 6/2018 , Inlocuire si extindere retea canal menajer str. A. D. Xenopol,
bretea dintre str. A. D. Xenopol si str. Chimiei, Municipiul Oradea”

6. 7/2018 ,Extindere retea de apa si retea de canalizare menajera pe strada
Dobrogeanu Gherea, Municipiul Oradea”

7. 812018, Inlocuire retea apa pe str. Thomas Mann din municipiul Oradea”



" Raport Consiliu de Administratie 2018

8. 872018 Extindere retea de apa de la SH si extinderea refelei de
canalizare menajera pe str. Balogh Istvan, Municipiul Oradea”

9. 9/2018 ,Extindere retea de apa si canalizare menajera pe str. Colinelor
si pe str. Ogorului, executie bransamente de apa si racorduri de
canalizare menajera pe retelele existente n localitatea Sintandrei, jud.
Bihor”

10. 10/2018 “Extindere refea de apa si retea de canalizare menajera pe
strada Spartacus nr. 50, Municipiul Oradea ”

11. 14/2018 , Intercalarea retelei de apa din Piata Ferdinand cu reteaua